MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE LETRAS 1

INGLÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO 2

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, com início às dez horas, 3

aconteceu a segunda reunião extraordinária do Colegiado de Curso de Letras-Inglês de 4

forma remota, por meio de uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes 5

os professores: Jeová Araújo Rosa Filho, que presidiu a reunião, Anderson Romário 6

Souza Silva, Bruno Coriolano de Almeida Costa, Katiene Rozy Santos do 7

Nascimento e Maria Ghisleny de Paiva Brasil. Verificada a existência de quórum legal, 8

o presidente do colegiado deu início à reunião agradecendo a presença de todos e 9

apresentou a pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e 10

deliberação sobre a ata da 1ª reunião extraordinária do colegiado do curso de Letras-11

Inglês do ano de 2025; segundo ponto – apreciação e deliberação de calendário de 12

reuniões ordinárias de colegiado do ano de 2025; terceiro ponto – apreciação e 13

deliberação quanto a recomposição do Núcleo Docente Estruturante do curso de Letras-14

Inglês; quarto ponto – apreciação e deliberação de processos de quebra de pré-15

requisito; e quinto ponto – apreciação e deliberação de processos de solicitação de 16

turma especial. A pauta foi votada e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, o 17

presidente do colegiado colocou em discussão a ata da 1ª reunião extraordinária do 18

colegiado do curso de Letras-Inglês do ano de 2025, a qual foi aprovada por 19

unanimidade. No segundo ponto, o presidente submeteu à apreciação do colegiado o 20

calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2025. Após discussão, o colegiado 21

aprovou, por unanimidade, as seguintes datas: 1ª reunião ordinária – 14 de maio (quarta-22

feira); 2ª reunião ordinária – 13 de junho (sexta-feira); 3ª reunião ordinária – 15 de julho 23

(terça-feira); 4ª reunião ordinária – 29 de agosto (sexta-feira); 5ª reunião ordinária – 11 24

de setembro (quinta-feira); 6ª reunião ordinária – 15 de outubro (quarta-feira); 7ª reunião 25

ordinária – 18 de novembro (terça-feira); e 8ª reunião ordinária – 11 de dezembro 26

(quinta-feira). No terceiro ponto, o presidente trouxe para discussão a recomposição do 27

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Letras-Inglês, destacando que foi feito 28

um convite a todos os docentes do curso para comporem o NDE, com o objetivo de 29

assegurar que todas as discussões sobre os rumos do curso ocorram em instâncias 30

formais e deliberativas. Esclareceu, ainda, que não houve qualquer manifestação 31

contrária. Não havendo discussões, o presidente colocou em votação a recomposição do 32

NDE com a participação de todos os docentes do curso: Anderson Romário Souza Silva, 33

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

Bruno Coriolano de Almeida Costa, Diêgo César Leandro, Katiene Rozy Santos do 34

Nascimento, Jeová Araújo Rosa Filho e Maria Ghisleny de Paiva Brasil, sendo a proposta 35

aprovada por unanimidade. No quarto ponto, o presidente submeteu à apreciação os 36

pedidos de quebra de pré-requisito das discentes Flaviana Santos de Moura e Rayssa 37

Maria de Souza Sales. Em relação à primeira discente, foi constatado que não houve a 38

indicação de um pré-requisito específico a ser quebrado, além de ela possuir dez 39

componentes curriculares pendentes. O presidente esclareceu que, nesse caso, a 40

discente deveria especificar os componentes cujos pré-requisitos deseja quebrar e 41

solicitar a abertura de turmas especiais. Informou, ainda, que entrou em contato com a 42

discente para que o processo fosse corrigido, mas não houve nova submissão. Após 43

discussão, a solicitação apresentada pela discente foi submetida à votação e rejeitada 44

por unanimidade. Quanto à solicitação de Rayssa Maria de Souza Sales, trata-se de um 45

pedido de quebra de pré-requisito da disciplina Redação em Língua Inglesa II. A 46

solicitação foi votada e aprovada por unanimidade. No quinto ponto, o presidente 47

colocou em apreciação os processos de solicitação de turma especial das discentes 48

Janaina Lima de Oliveira, referentes às disciplinas Literatura Inglesa I (CAC0627) e 49

Metodologia de Ensino de Língua Inglesa I (CAC0623); e Rayssa Maria de Souza Sales, 50

referentes às disciplinas Redação em Língua Inglesa II (CAC0633) e Redação em Língua 51

Inglesa I (CAC0630). As solicitações foram votadas e aprovadas por unanimidade. 52

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o professor Jeová Araújo Rosa 53

Filho, presidente do colegiado, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 54

reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, secretário executivo, lavrei a 55

presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pelo coordenador do 56

curso, pelos demais conselheiros presentes a esta reunião e por mim. 57

Presidente: 58

Jeová Araújo Rosa Filho __________________________________________________   59

Conselheiros docentes: 60

Anderson Romário Souza Silva ____________________________________________ 61

Bruno Coriolano de Almeida Costa _________________________________________ 62

Jeová Araújo Rosa Filho _________________________________________________ 63

Katiene Rozy Santos do Nascimento _______________________________________ 64

Maria Ghisleny de Paiva Brasil ____________________________________________ 65

Secretário Executivo:  66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

Hilário Sousa de Oliveira  _____________________________________________ 67